
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 17-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

COMUNE DI BORGO VELINO 
 

Provincia di Rieti 
 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 91 del Reg. Data 17-12-20 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Oggetto:MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE DI CUI ALL'ART.2 

D.L.N.154/2020 E DELLA DGR N.946/2020. ATTO DI INDIRIZZO. 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciassette del mese di dicembre alle 

ore 13:45, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la Giunta 

Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

BERARDI EMANUELE SINDACO P 

SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO A 

GRAZIANI ENZO ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

Presenti    2                                             Assenti    1 

 

 

Partecipa il Segretario comunale  LORENZINI DOTT. LUIGINO 

La Giunta Comunale si riunisce in modalità telematica con i partecipanti 

collegati in videoconferenza via Whats App. Nel collegamento si distinguono 

in modo chiaro e distinto i volti di tutti i partecipanti. 

Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO  dichiara 

aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 17-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Su proposta ad iniziativa del Sindaco; 

Visto l’articolo 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n. 154 recante “Misure 

finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, che 

interviene per consentire ai Comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà 

alimentare; 

Considerato che con tale decreto legge è stato istituito nello stato di previsione del 

Ministero dell’Interno un ulteriore fondo di 400 milioni di euro e che la norma in 

oggetto rimanda per la ripartizione di questo nuovo stanziamento agli Allegati 1 e 2 

dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 

2020, con cui era stato erogato il primo fondo da 400 milioni ai Comuni per le stesse 

esigenze; 

Considerato che per ciascun Comune le spettanze sono quelle derivanti dal riparto in 

base ai criteri di cui all’articolo 2 dell’ordinanza n. 658 de 29 marzo 2020 e riportate nel 

suo allegato pari, per il Comune di Borgo Velino, ad € 6.559,82; 

Vista la DGR n. 946 del 01/12/2020, cui si rimanda, con la quale sono stati assegnati al 

Comune di Borgo Velino € 3.127,26 e nel cui allegato A) sono state fissate le modalità 

di erogazione ed assegnazione di buoni spesa e spese per medicinali a favore di famiglie 

in situazione di contingente indigenza economica derivante dall’emergenza Covid-19; 

Considerato che le succitate somme saranno correttamente contabilizzate nel bilancio 

dell’Ente; 

Ritenuto dare al responsabile del servizio indirizzo di procedere all’attribuzione di 

buoni spesa prioritariamente ai cittadini in stato di contingente difficoltà a causa 

dell’emergenza COVID-19 ed in subordine ai percettori di altri sostegni pubblici (RdC, 

Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, ed altre forme di 

sostegno previste a livello locale o regionale), garantendo che gli stessi siano in 

possesso almeno dei seguenti requisiti minimi: 

 Trovarsi in una situazione di sopravvenuta difficoltà socio-economica a causa 

dell’emergenza COVID-19, dichiarandone le motivazioni; 

 Essere residenti a Borgo Velino; 

 Nel complesso, il nucleo familiare non deve essere stato beneficiario di stipendi da 

lavoro dipendente, reddito da lavoro autonomo, pensione da lavoro o di invalidità, 

cassa integrazione, Naspi, indennità di mobilità, reddito di cittadinanza, reddito di 

emergenza o altri introiti (es. rendite immobiliari, assegni di mantenimento dell’ex 

coniuge, ecc.); 

 Nel complesso il nucleo familiare non deve avere sui propri conti correnti o libretti 

postali una somma superiore ad € 4.000,00 alla data di presentazione della domanda;  

 tutte le informazioni fornite saranno trasmesse dal Comune di Borgo Velino alla 

Guardia di Finanza per i controlli di competenza sulla veridicità degli stessi; 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 17-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

 

Ritenuto pertanto doveroso, al fine di fornire un sostegno alle persone più in difficoltà 

in questo frangente di emergenza sanitaria ed economica, di destinare le somme di cui 

sopra, per buoni spesa straordinari, medicinali e per acquisire da parte dell’Ente prodotti 

di prima necessità, oltre eventuali fondi derivanti dal bilancio comunale laddove 

necessario;  

Ritenuto di dover erogare un contributo tramite buoni spesa del valore di € 5,00, 

elevabile ad € 7,00 in caso in cui il destinatario sia un minore e comunque sino 

all’importo massimo di € 100 a settimana. Le spese per medicinali sono riconosciute 

con riguardo alla situazione di disagio economico fino ad un massimo di 100,00 €/mese. 

Ritenuto dover assegnare i suddetti buoni spesa con criterio rapportato sulla base della 

composizione del nucleo familiare per un totale UNA TANTUM, con eventuale 

riduzione percentuale rispetto ai fondi disponibili, come di seguito indicato:  

1 persona - € 200,00;  

2 persone - € 250,00;  

3 persone - € 350,00;  

4 persone e oltre € 400,00;  

 

In caso di presenza di almeno un minore nel nucleo all’importo dovuto saranno 

aggiunti € 100,00; 

 

Dato atto che l’iniziativa rientra tra quelle previste nell’Ordinanza n. 658/2020 e nella 

DGR n.946/2020 sopra richiamate e che tali buoni spesa danno diritto all’acquisto di 

soli prodotti alimentari e/o medicinali, compresi quelli in promozione, e non 

comprende: 

a) alcolici (vino, birra e super alcolici vari); 

b) alimenti e prodotti per gli animali; 

c) arredi e corredi per la casa (es. stoviglie ecc); 

d) tabacchi, giochi in denaro, cosmetici, profumi, ricariche telefoniche; 

e precisato che i buoni in parola:  

- deve essere speso esclusivamente presso gli operatori economici convenzionati con 

l’Ente; 

- sono nominativi, numerati e cumulabili tra loro;  

- non possono essere ceduti a terzi;  

- non sono convertibili in valuta e non danno diritto a resto in contanti, ove essi non 

venissero utilizzati per l’intero valore;  

Ritenuto, inoltre, di stabilire che a fronte di una spesa d’importo maggiore rispetto al 

valore dei buoni, la differenza resta a carico dell’acquirente e che i buoni saranno 

spendibili entro e non oltre il 30.04.2021;  

Visto l’avviso per l’assegnazione di buoni spesa a nuclei familiari (anche 

monopersonali) in condizioni di disagio economico, allegato alla presente deliberazione 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 17-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

per costituirne parte integrante e sostanziale (All. A), da cui si evincono le 

caratteristiche, i tempi e le modalità di distribuzione di “buoni spesa”;  

Visto altresì l’avviso pubblico per la costituzione di un elenco di esercizi commerciali 

nel settore di generi alimentari e dei beni di prima necessità aderenti all’iniziativa per 

nuclei familiari in condizioni di disagio economico, allegato alla presente deliberazione 

per costituirne parte integrante e sostanziale (All. B), con cui si evidenziano le forme di 

collaborazione dell’Amministrazione Comunale con i soggetti economici privati 

aderenti all’iniziativa;  

Visto il Regolamento (UE) 679/2019 RGPD recepito nel Decreto Legislativo n. 1 del 2 

gennaio 2018, meglio noto come Codice della Protezione Civile che prevede deroghe al 

divieto di trattamento di talune categorie particolari di dati personali l’articolo 9.2, 

lettera c) “il trattamento è necessario per tutelare un interesse vitale”;  

Vista la Dichiarazione sul trattamento dei dati personali nel contesto dell’epidemia di 

COVID-19 adottata dal Comitato europeo per la protezione dei dati – EDPB in data 

19.03.2020 nella quale viene evidenziato che l'emergenza è una condizione giuridica 

che può legittimare limitazioni delle libertà, a condizione che tali limitazioni siano 

proporzionate e confinate al periodo di emergenziale. Nello specifico viene ribadito che 

le norme in materia di protezione dei dati (come il regolamento generale sulla 

protezione dei dati) non ostacolano l’adozione di misure per il contrasto della pandemia 

di coronavirus giacché contiene disposizioni che si applicano anche al trattamento dei 

dati personali in un contesto come quello relativo al COVID-19.  

Visto che nella suddetta dichiarazione viene ricordato che il RGPD consente alle 

competenti autorità sanitarie pubbliche e ai datori di lavoro di trattare dati personali nel 

contesto di un'epidemia, conformemente al diritto nazionale e alle condizioni ivi 

stabilite  (ad esempio, se il trattamento è necessario per motivi di interesse pubblico 

rilevante nel settore della sanità pubblica) in tali circostanze, non è necessario basarsi 

sul consenso dei singoli.  

Atteso che il contenuto dell’indirizzo sopra esposto attiene alle decisioni della Giunta 

Comunale ai sensi e per gli effetti dell’art.48 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

Dato atto che la somma anzidetta per un ammontare complessivo di € 9.687,08 troverà 

disponibilità nel bilancio di esercizio;  

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile resa dai Responsabili dei servizi 

interessati ai sensi dell’art. 49, co. 1, del D.lgs. n. 267/2000;  

Ritenuto opportuno provvedere in merito; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento di contabilità;  

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

D E L I B E R A 

1. Di fare proprie tutte le premesse come dettagliate in narrativa che, quali parte integrante 

e sostanziale della presente deliberazione, ne costituiscono idoneo supporto 

motivazionale. 

2. Di impartire atto d’indirizzo al Responsabile di Servizi Sociali, affinché predisponga 

gli atti necessari a dare esecuzione a quanto sopra riportato. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 17-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

3. Di procedere nei limiti delle somme trasferite dallo Stato ai sensi dell’articolo 2 

del decreto legge 23 novembre2020, n. 154 recante Misure finanziarie urgenti 

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19, e della DGR n. 946 del 

01/12/2020, all’attribuzione di buoni spesa ai cittadini in stato di difficoltà a 

causa dell’emergenza in atto, garantendo che gli stessi siano in possesso almeno 

dei seguenti requisiti minimi: 

a) Trovarsi in una situazione di sopravvenuta difficoltà a causa dell’emergenza 

COVID-19, dichiarandone le motivazioni; 

b) Essere residenti a Borgo Velino; 

c) Nel complesso, il nucleo familiare non deve essere stato beneficiario di stipendi 

da lavoro dipendente, reddito da lavoro autonomo, pensione da lavoro o di 

invalidità, cassa integrazione, Naspi, indennità di mobilità, reddito di 

cittadinanza, reddito di emergenza o altri introiti (es. rendite immobiliari, 

assegni di mantenimento dell’ex coniuge, ecc.); 

d) Nel complesso il nucleo familiare non deve avere sui propri conti correnti o 

libretti postali una somma superiore ad € 4.000,00 alla data di presentazione 

della domanda; 

4. Di fornire altresì al responsabile del servizio le seguenti direttive per l’attuazione delle 

Misure di sostegno alle famiglie disagiate residenti nel Comune di Borgo Velino per 

l’erogazione di buoni spesa:  

- somma complessiva da stanziare € 9.687,08 oltre eventuali fondi derivanti dal bilancio 

comunale laddove necessario;  

- buoni spesa del valore di € 5,00 cadauno (elevabile ad € 7,00 in caso in cui il 

destinatario sia un minore) rapportato sulla base della composizione del nucleo 

familiare per un totale UNA TANTUM come di seguito indicato, con eventuale 

riduzione percentuale rispetto ai fondi disponibili:  

1 persona - € 200,00;  

2 persone - € 250,00;  

3 persone - € 350,00;  

4 persone e oltre € 400,00;  

In caso di presenza di almeno un minore nel nucleo all’importo dovuto saranno aggiunti 

€ 100,00; 

- le istanze dovranno pervenire a partire dal 19 dicembre e comunque sino ad 

esaurimento fondi; 

- destinatari: come individuati al punto 3) del deliberato. Solo in casi eccezionali sarà 

possibile accedere al contributo, previa certificazione dei servizi sociali competenti.  

 

5. Di approvare a tal uopo:  

a) lo schema di avviso pubblico per l’assegnazione di buoni spesa a nuclei familiari in 

condizioni di disagio economico, allegato alla presente deliberazione per costituirne 

parte integrante e sostanziale (All. A);  



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 17-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

b) lo schema di avviso pubblico per la costituzione di un elenco di esercizi commerciali 

aderenti all’iniziativa buoni spesa per nuclei familiari in condizioni di disagio 

economico, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale (All. B);  

6. Di stabilire che le direttive di cui sopra saranno valide anche per gli ulteriori 

stanziamenti che potranno essere destinati ai Comuni dagli Enti sovraordinati aventi ad 

oggetto analoghe iniziative di sostegno alle famiglie in difficoltà economica a causa 

dell’emergenza Covid-19.  

7. Di dare atto che la somma anzidetta di € 9.687,08 sarà correttamente contabilizzata nel 

bilancio dell’Ente;  

8. Di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di ulteriore unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co.4, D.lgs. 267/2000. 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

************************* 

 

Nulla avendo da eccepire in merito; 

 

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata proposta espresso dal 

Responsabile del Servizio Chiaretti Fabrizio; 

 

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta e l’attestazione sulla 

copertura finanziaria della spesa resi dall’Istruttore Direttivo De Santis Anna 

responsabile del servizio di ragioneria; 

 

Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati; 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che 

quì si intende integralmente riportata. 

 

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la presente 

deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. L.vo n. 

267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 17-12-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000 IN 

ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO UFF. 

AMMINISTRATIVO 

 

PARERE DI REGOLARITA` TECNICA 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 16-12-20                        F.to Chiaretti Fabrizio 

 

===================================================================== 

 

Si attesta la regolare copertura finanziaria.  

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 16-12-20                        F.to DE SANTIS ANNA 

 

====================================================================== 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 17-12-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BERARDI EMANUELE          F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO  

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

18-12-20 

 

[] E' stata comunicata, con lettera n. 4941     in data 18-12-20    

   ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.   267) 

 

 

IL IL MESSO COMUNALE 

F.to ANTONELLI ANTONELLA 

Li,18-12-20     

===================================================================== 

Per copia conforme all'originale. 

 

Dalla residenza comunale, lì 18-12-2020 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

LORENZINI DOTT. LUIGINO 

 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il            

ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267  

 

IL IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li,                                      F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO 

 

 

 


